
r Lima, Jueves 2 de Mayo de 1985 

AGRICULTURA. 

ESTABLECEN EL MONTO DEL CA- 

NON DE REFORESTACION QUE ABO- 

NARAN TITULARES DE CONTRA- 

TOS Y/O PERMISOS DE EXTRAC- 

CION DE MADERÁ ROLLIZA EN 

BOSQUES NATURALES 

DECRETO SUPREMO N* 034-85-AG/. 

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA. 

CONSIDERANDO: 

Que el Decreto Legislativo N? 2, del 17 de no- 

viembre de 1980, mediante el artículo 70%, creó el 

“Canon de Reforestación” que abonarán los extrac- 

tores forestales dedicados al aprovechamiento in- 

dustrial o comercial en bosques naturales; 

Que el mismo dispositivo legal faculta estable- 

cer anualmente mediante Decreto Supremo refren- 

dado por el Ministerio de Agricultura, el monto y 

característica del Canon de Reforestación que se 

abonará por metro cúbico (m3.) de madera rolliza 

y relacionado al valor de ésta; 

Que el Decreto Supremo N? 147-81-AG, del 02 

de octubre de 1981 en su artículo 134* establece 

también la obligación de abonar el Canon de Re- 

forestación las personas naturales o jurídicas por 

la extracción de productos, diferente a la madera 

sobre bosques naturales, con fines industriales o 

comerciales; 

Que por Decreto Supremo N? 034-82-AG, del 01 

de abril de 1982, se establece el monto del Canon 

de Reforestación que abonarán los Titulares de 

Contratos y/o permisos de Extracción Forestal en 

. Bosques Naturales a cobrarse durante el año 1982; 

Que por Decreto Supremo Ne 061-83-AG, del 

03 de agosto de 1983, se dispone mantener durante 

la zafra 1983, el monto del Canon de Reforestación 

aprobado por Decreto Supremo N* 074-82-AG y sus . 

respectivas modificaciones de categorías de clasi- 

ficación, por los Decretos Supremos números 110- 

82-AG y 157-82-AG; 

Que en consecuencia, en aplicación de los dis- 

positivos legales antes citados, corresponde aprobar 

el monto del Canon de Reforestación a cobrarse 

durante el año 1935; 

DECRETA: 

Artículo 1*—Establézcanse el monto del Canon 

de Reforestación que abonarán los Titúlares de” 

Contratos y/o Permisos de Extracción de madera 

rolliza en boscues naturales, con excepción de i5s 

Titulares de Contratos de Extracción en Bosques 

Nacionales y que regirán a partir del 01 de enero 

del año 1985 y de acuerdo al siguiente detalle: 

Pig. — 34508 

ESPECIES MADERABLES DENOMINADAS 
“VALIOSAS” CATEGORIA “A” S/. 6,160/m3. 

Nombre Común — Nombre Científico 

Caoba, Swietenia macrophyilla; Cedro, Cedrela 

spp; Guayacán, 'Tabebuia heteropoda; Hualtaco, 

Loxopterigium huasango Isphingo, Amburana cea- 

rensis; Nogal Negro, Juglans neotropica; Oreja de 

León, - Tecoma grandieeps; Palo Santo, Bursera 

graveolens; Sapote, Capparis angulata. 

ESPECIES MADERABLES DENOMINADAS — 

“INTERMEDIAS” CATEGORIA “B” 8/. 3,960/m3. 

Nombre Común — Nombre Científico 

Algarrobo: Prosopis pallida, Prosopis juliflora, 

Presopis spp; Azúcar huayo: Hymenaca palustris; 

Copaiba: Copaifera spp; Copal: Dacryodes kukach- 

kana; Cumala: Virola spp., Iryanthera spp.; Diablo 

Fuerte-Romerillo Ulcumano: Podocarpus spp; 

Huayruro Ormosia coccinea; Marupá: Simarouba 

amara; Moenas: Aniba sp., Ocotea sp, Nectandra 

sp.; fPhoebe sp.; ¿Palo peruano: s/i; Pumaquiro 

Aspidosperma macrocarpa; Quillobordón; Aspidos= 

perma, vargasii; Quina quina: Lucuma dolichphy= 

lla; Quinilla: Manilkara bidentata, Humiriastrum 

excelsum; Requia: Guarea trichilioides: Roble ama-. 

rillo: Terminalia tarapotensis; Tahuari: 'Tabe- 

buia spp; Teclo: s/i; Tornillo-Aguano-Huayracaspi: » 

Cedrelinga catenaformis; Aguano mascha: Hubero- ! 

dendron swietenioides. : 

ESPECIES MADERABLES DENOMINADAS 

“POTENCIABLES” CATEGORIA “C” S/. 2,860/m3. 

Nombre Común — Nombre Científico 

Alfaro-Lagarto caspi: Calaphyllum brasiliense; 

Azufre: Symphonia globulifera; Cachimbo: Coura- 

tari macrosperma; Capirona: Calycophyllum spru- ¡ 

ceanum; Catahua: Hura crepitans; Chotanquire: Di- 

plotropis mertiusii; Espintana: Oxandra eneura; Es- 

toraque-Bálsamo: Myroxylen balsamum; Favorito: 

Osteophlecum platysspermum; Machimango: Es- 

chwilera timbuchensis; Mashonaste-Tulpay: Clasisia 

racemosa; Nogal amarillo: Terminalia a1-nazonica;i 

Shihuahuaco: Caoumreuna spp; Higuerilla-Palo pro= 

greso: Cunurea spruceana; Manchinga-Congona: 

Brosimin spp., Brosimum alicastrum, Brosimum | 

uleamum 

OTRAS ESPECIES MADERABLES 

CATEGORIA “D” S/. 1,540/m3. 

Artículo 22—Estab:ézcanse el monto del Canon de , 

Reforestación que abonarán los Titulares de Con- | 

tratos y/o Permisos de Extracción Forestal para 

productos diferentes a la madera en bosques natu- 

rales, con excepción de los Titulares de Contratos ¿ 

de Extracción en Bosques Nacionales y que regirán , 

a partir del 01 de enero del año 1985, de acuerdo al * 

siguiente detalle: 

E Peenana 

Especies — Nombre Científico — Unidad de 

Medida — Precios Soles Oro 

Algarrobo: Presopis palida, Presopis juliflora, 

Prosopis sp., Raja 5.00; Algarrobo en vainas: Pre- 

sopis pallida, Prosopis juliflora, Prosopis sp, kilo- 

gramo 10.00; Ampihuasca: Chondodendum sp. ki- 

logramo 15.00; Aguaje: Mauritia sp, kilogramo 

15.00; Balata Manilkara bidental, kiiogramo 30.00; 

Castaña en cáscara: Bertholletia exxceis, kilogramo 

15.00; Carrizo, Arundo donaz, unidad 5.00; Carri- 

cillo: Phragnitas communis, unidad 500; Caña bra- 

va: Gynerium sagitatum, unidad 20.00; Caña de 

guayaquil: Guadua angustifolia, unidad 50.00; Copai: 

Dacryodis kukachcana, litro 20.00; Cortezas, Kgs. 

20.00; Hinea: s/i, unidad 0.20; Ichu: Stipa ichu, Fi-_ 

logramo 6.00; Junco: seyrpus conglomeratus, uni- 

dad 0.30; Jebe silvestre: Hevea brasiliensis, Kilo- 

gramo 50.00; Ecapo: Ceiba sp, fardo 40.00; Lana 

vegetal: Espostoa lanata, Meorai mondia macrosti- 

bas, Kilogramo 10.00; Leña, kilogramo 5.00; Leche 

Caspi: Couma macrocarpa, kilogramo 15.00; Ma- 

guey: Agave americano, unidad 20.00; Muña: Min- 

£hostachys mollis, kilogramo 20.00; Oje: Ficus An- 

thelmintica, kilogramo 15.00; 'Overal: Cordia rotun- 

difolia, unidad 5.00; Paca o bambú: Bambusa sp.. 

unidad 25.00; Palmera datilera: Phoenix dactilifera, 

kilogramo 10.00; Palmito: Euterpe edulis, E- preea- 

toria, E. oberacea, kilogramo 15.00; Piasaba: Leo- 

poldina plassaba, kilogramo 15.00; Paja 'bombana- 

je: Carludovica palmata, kilogramo 60.00; Pájaro 

bobo: Tessaria integrifolia, unidad 20.00; Piretro: 

“ Chysanthemum “ceneriafolium, kilogramo 15.00; 

Plantas medicinales. kilogramo 30.00; Quishuara: 

Gynosis sp., Kilogramo 5.00; Ratania: Erameria 

triandra, kilogramo 15.00; Spote: Capparís ansula- 

ta, Kilogramo 5.00; Sapote goma: Capparis angu- 

lata, Kilogramo 5.00, Sangre de grado: Creton. sp.. 

litro 6000; Tara en vaina: Caesalpinea. tintorea, C. 

Spinosa, kilogramo 5.00; Totora: Scyrpus riparius, 

unidad 0.20; Totora: Sceyrpus riparius, kKilogramo 

5.00; - 'Thola, Lepidophyllum sp., kilogramo 5.00; 

Ungurahui: Jessenia weberbaueri, kilogramo 15:00; 

Yareta: Azorella compacta, carga 30.00. 

Artículo 3:—El pago del Canon de Reforestación 

se efectuará en las oficinas del Banco Agrario del 

Perú, en la cuenta aperturada 2 nombre del Comité 

de Retorestación correspondiente. 

Artculo 4*—El Ministerio de Agricultura a tra- 

vés de la Dirección General Forestal y de Tauna 

y las Direcciones Regionales Agrarias, quedan en- 

cargadas del cumplimiento' del presente Decreto 

Supremo. 
- 

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los 

veinticinco días del mes de abril de mil novecientos 

ochenticinco. 

Regístrese y comuníquese. 

FERNANDO B2LAUNDE TERRY, Presidente 

Constitucional de la Renública. 

JUAN CARLOS HURTADO MILLER, Ministro 

de Agricultura. 

> 
H 

6 
"
J
M
 

— 
.a

l 
“ 

a 
U 

-


